42.

Relatione di Roma del C^{mo} S^{to} Michiel Suriano K. ritornato ambasciatore da N. S. papa Pio V. 1571.—[Report from Rome of the Most Illustrious Signor Michael Suriano, Knight, on his return as ambassador to our Lord Pope Pius V. 1571.]

Michael Suriano, in whom, as Faruta says, the study of literature set business talents in a clearer light, (Guerra di Cipro I., p. 28,) was Tiepolo's immediate successor.

He describes Pius V. as follows:—

"Si vede che nel papato S. Santità non ha atteso mai a delizie nè a piaceri, come altri suoi antecessori, che non ha alterato la vita nè i costumi, che non ha lasciato l'essercitio dell'inquisitione che haveva essendo privato, et lasciava più presto ogn' altra cosa che quella, riputando tutte l' altre di manco

[It is evident that in the popedom his holiness never gives his attention to luxuries and gratifications like others that have preceded him; that he has made no change in his life or habits, that he has not left off the management of the inquisition, which he had as a private individual, and would aban-

stima et di manco importantia: onde benchè per il papato fosse mutata la dignità et la fortuna, non fu però mutata nè la volontà nè la natura. Era S. S^o di presenza grave, con poca carne magra, et di persona più che mediocre ma forte et robusta: havea gl'occhi piccoli ma la vista acutissima, il naso squilino, che denota animo generoso et atto a regnare, il colore vivo et la canitie veneranda: camminava tagliardissimamente, non temea l'aere, mangiava poco e beveva pochissimo, andava a dormire per tempo: pativa alcune volte d'orina, et vi rimediava con usar spesso la cassia et a certi tempi il latte d'asina et con viver sempre con regola et con misura. Era S. S^o di complession coierica et subita, et s'accendeva in un tratto in viso quando sentiva cosa che le dispiaceva: era però facile nell'audientie, ascoltava tutti, parlava poco et tardo et stentava spesso a trovar le parole proprie et significanti al suo modo. Fu di vita esemplare et di costumi irreprensibili con un zelo rigoroso di religione, che haveria voluto che ogn' un l'havesse, et per questo corregea gl'ecclesiastici con riserve et con bolle et i laici con decreti et avvertimenti. Facea professione aperta di sincerità et di bontà, di non ingannare, di non publicar mai le cose che gli eran dette in segretezza et d'esser osservantissimo della parola, tutte cose contrarie al suo predecessore: odiava i tristi et non poteva tollerarli, amava i buoni o quei che era persuasa che fosser buoni: ma come un tristo non potea sperar mai di guadagnar la sua gratia, perchè ella non credea che potesse diventar buono, così non era senza pericolo un buono di perderla quando cadea in qualche tristezza. Amava sopra tutte le cose la verità, et se alcuno era scoperto da S. S^o una sol volta in bugia, perdeva la sua gratia per sempre, et fu visto l'esempio nel sig^o Paolo Ghislieri suo nipote, il quale scaccio da se per averlo trovato in bugia, come S. S^o medesima mi disse, et per officii che fosser fatti non volse mai più riceverlo in gratia. Era d'ingegno non molto acuto, di natura difficile et sospettosa, et da quella impression che prendea una volta non giovava a rimuoverlo niuna persuasione di ragione di rispetti civili. Non avea isperienza di cose di stato, per non averle mai praticate se non ultimamente: onde nei travagli che portan seco i maneggi di questa corte et nelle difficoltà che sempre accompagnan la novità dei negotii, un che fosse grato a S. Santità et in chi ella haveva fede era facilmente atto a guidarla a suo modo, ma altri in chi non haveva fede non potea essere atto, et le ragioni regolate per prudenza humana non bastavano a persuaderla, et se alcun pensava di vincere con autorità o con spaventi, ella rompeva in un subito et metteva in disordine ogni cosa o per lo manco gli dava nel viso con dir che non temeva il martirio et che come Dio l'ha messo in quel luogo coal poteva anco conservarlo contra ogni autorità et podestà humana. Queste conditioni et qualità di S. Santità, se ben son verissime, però son difficili da credere a chi non ha auto la sua pratica et molto più a chi ha auto pratica d'altri papi: perchè pare impossibile che un huomo nato et nutrito in bassa fortuna si tenesse tanto sincero: che resistesse così arditamente